
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 117 del 15-05-2018

OGGETTO:
PROGETTO BACAS BORGHI ANTICHI CULTURA ARTI SCIENZE. CONCESSIONE
PATROCINIO.

L'anno duemiladiciotto addì quindici del mese di Maggio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative,
progetti in genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e
private, realizzati nel Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per
la Città di Sala Consilina;

= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e
manifestazioni programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente
dall’Amministrazione comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione
di contributi);

CONSIDERATO che recentemente alcuni intellettuali, artisti, scrittori, poeti del Vallo di Diano,
collegati con gli ambienti culturali americani e italiani, hanno dato vita ad una organizzazione
culturale dal nome BACAS Borghi Antichi Cultura Arti Scienza (www.bacasitaly.org), presso il
Castello Macchiaroli di Teggiano, un progetto che dà il via alla formazione di un Centro
Internazionale di Arti e Cultura nel cuore del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni,
proclamato Patrimonio dell’umanità dall’Unesco;

RILEVATO

= che il progetto ha come obiettivo principale quello di allargare il dialogo artistico e intellettuale tra
l’America e l’Italia, e nello specifico, favorire uno scambio continuo di energie creative attraverso
un progetto multi-disciplinare che sostenga artisti e studiosi nella creazione del loro lavoro;

= che l’obiettivo di BACAS è offrire residenze, ospitalità a mostre, organizzare laboratori,
workshops universitari, seminari e conferenze; si prefigge di invitare nomi importanti della cultura
americana e italiana, in collaborazione con le attività artistiche, culturali e sociali che già operano
sul territorio del Vallo di Diano e delle aree limitrofe, per ampliare e approfondire il dialogo con il
contesto locale;

DATO ATTO che la prima edizione di BACAS si terrà dal 6 al 16 luglio 2018 al Castello
Macchiaroli, con il primo ciclo di programmazioni che includono, oltre a presentazioni letterarie e
mostre visive, le residenze artistiche con gli scrittori Edmund White, Garnette Cadogan e Tiziana
Rinaldi Castro (Direttrice dei Programmi Letterari/Italia – BACAS), lo scultore Arturo Ianniello,
l’artista Karen J. Revis, l’architetto Rossella Siani (Direttrice dei Programmi d’Architettura –
BACAS), oltre ai fondatori di BACAS, l’artista Pietro Costa ed il poeta Denver Butson;

CONSIDERATO che per questa prima edizione, BACAS ha stretto importanti collaborazioni che
vede coinvolte, oltre alle Istituzioni e ai soggetti della comunicazione pubblica locali, anche alcune



università campane, e dato atto che analoga proposta di collaborazione è giunta a questo Ente
(atti/prot.n.8140 dell’11 maggio 2018) dal signor Pietro Costa (nato a Sant’Arsenio il 19.08.1960),
fondatore e direttore di BACAS Srl (Borgi Antichi Cultura Arti Scienze) con sede in Sant’Arsenio
alla via Fontana Maggiore 128, il quale ha chiesto all’Amministrazione comunale di Sala Consilina
la concessione del patrocinio morale e l’utilizzo del logo dell’Ente per il progetto BACAS Borghi
Antichi Cultura Arti Scienze, fin qui esposto;

PRECISATO che iniziative del genere proposto rientrano fra gli obiettivi programmatici di questo
Ente, tesi a favorire lo sviluppo economico e la creatività culturale, artistica e scientifica del
territorio, attraverso scambi artistici e culturali con enti nazionali ed internazionali e la
valorizzazione delle risorse locali esistenti, ambientali, ecologiche, artistiche e culturali, al fine di
estendere la conoscenza del Vallo di Diano nel mondo;

OSSERVATO

= che il neo costituito Centro Internazionale di Arti e Cultura BACAS, in linea con gli obiettivi
generali di questa Amministrazione, non potrà che rappresentare una concreta opportunità di
rilancio e di valorizzazione del territorio;

= che quanto richiesto dal signor Pietro Costa di Sant’Arsenio non comporta a carico di questo
Ente alcun onere economico;

RICONOSCIUTO il valore sociale, culturale ed artistico del programma BACAS, in ragione del
quale l’Amministrazione civica ritiene opportuno concedere il richiesto patrocinio morale e l’utilizzo
del logo dell’Ente per il progetto medesimo ;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera
di C.C. n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del
patrocinio ad eventi e iniziative del genere qui rappresentato;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – al signor Pietro
Costa di Sant’Arsenio (nato a Sant’Arsenio il 19.08.1960), fondatore e direttore di BACAS
Srl (Borgi Antichi Cultura Arti Scienze) con sede in Sant’Arsenio alla via Fontana
Maggiore 128, il patrocinio morale del Comune di Sala Consilina e l’utilizzo del logo
dell’Ente per il progetto BACAS Borgi Antichi Cultura Arti Scienze, come meglio specificato
in premessa, la cui prima edizione si terrà dal 6 al 16 luglio 2018, presso il Castello
Macchiaroli di Teggiano, con il primo ciclo di programmazioni che includono, oltre a
presentazioni letterarie e mostre visive, diverse residenze artistiche con soggetti
appartenenti al mondo letterario, artistico e culturale italiano ed americano, riconoscendo
all’intero programma un ampio valore sociale, culturale ed artistico;



2. di chiedere al signor Pietro Costa di Sant’Arsenio, in qualità di fondatore e direttore di
BACAS Srl (Borgi Antichi Cultura Arti Scienze), la pubblicizzazione di tale concessione
attraverso i mezzi con cui provvederà alla promozione dell’iniziativa;

3. di comunicare al soggetto promotore la concessione del patrocinio con l’invio di una copia
del presente provvedimento;

4. di rendere il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Progetto BACAS Borghi Antichi
Cultura Arti Scienze. Concessione patrocinio.;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 15-05-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 16-05-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 15-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 16-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


